
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935 49Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº. 664/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/313087, de 20/07/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor JAIME PERE DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao município 
de Capitão Poço/Pa, no período de  30 a 31/07/2015, com 
objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856053

PORTARIA Nº 665/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/314069, de 21 de julho 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, lotado no município de Marabá, 
a viajar ao município de Palestina do Pará, no dia 24/07/2015, 
com objetivo de fazer fi scalização nas obras de construção, 
reforma e pavimentação na UECOMT, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856055

PORTARIA Nº 666/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/315097, de 21/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
matrícula nº. 8090220/7, ocupante do cargo de Assessor 
II, a viajar ao município de Santarém/Pa, no período de 27 à 
28/07/2015, com objetivo de acompanhar a Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, em visita técnica às 
obras em execução, nos referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856056

PORTARIA Nº 667/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/314640, de 21 de julho 
de 2015;

RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo Regional, lotado no município de 
Santarém, a viajar aos municípios de Trairão, Moraes Almeida e 
Novo Progresso, no período de 24 à 27/08/2015, com objetivo de 
fazer fi scalização nas obras de construção de U.I.P. e construção 
do Bloco Carcerário, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3 e 
½ (três e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856057

PORTARIA Nº 668/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/315197, de 21/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora NOEMIA DE SOUSA JACOB, matrícula 
nº. 5897423/4, ocupante do Cargo de Secretário de Estado, 
a viajar ao Município de Santarém/PA, no período de 27 à 
28/07/2015, com objetivo de fazer visita técnica às obras em 
execução no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diárias à servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo 856059

PORTARIA Nº 669/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/314079, de 21 de julho 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JERFSON JORGE NEVES DA IGREJA, 
matrícula nº. 5920137/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Obras Públicas, lotado no município de Marabá, a viajar 
ao município de Palestina do Pará, no dia 24/07/2015, com 
objetivo de fazer fi scalização nas obras de construção, reforma e 
pavimentação na UECOMT, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856060

PORTARIA Nº.660/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/313202 de 
20/07/2015,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, lotado na Diretoria de Planejamento e 
Gerenciamento de Obras, a viajar ao município de Limoeiro 
do Ajurú /Pa, no período de 11 à 14/08/2015, com objetivo 
de proceder fi scalização na obra de Construção da Ponte de 
Concreto Armado, convênio nº 03/2014 no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856068

..

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 10/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato representada 
por seu Diretor de Gestão de Pessoas e Logística, em exercício, 
Srº João Hugo Barral de Miranda, no uso de suas atribuições 
e demais documentos contidos no Processo Administrativo 
tramitado nesta Empresa, resolve reconhecer a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com base no Artigo 24, Inciso IV, e Artigo 26,§ único 
da Lei no 8.666/93 e suas alterações, e contratar a empresa 
JET TRANSPOSTES LTDA - ME, para Locação de 23(vinte e 
três) veículos, por um período de 02(dois) meses para serem 
utilizados no bombeamento de água 24 (vinte e quatro) horas, 
bem como para atender serviços nas unidades de negócios, que 
atuam como suporte das diretorias, no valor de R$ 77.421,98 
(setenta e sete mil e quatrocentos e vinte e um reais e noventa 
e oito centavos).
Fernando José da Costa Martins
Presidente, em exercício

Protocolo 855889

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (QUARTO)

Nº DO CONTRATO Nº 13/2011
Modalidade de Licitação: CP nº 01/2011-SECOM
Valor do Contrato Original: R$ 175.792,00 (cento e setenta e 
cinco mil, setecentos e noventa e dois reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 19.07.2015 a 18.07.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DC3 
Comunicação Ltda
Data da Assinatura: 17.07.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 856319

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015
HOMOLOGO, o processo nº 2015/203987 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 04/2015, cujo objeto é aquisição de material de 
Expediente em favor das empresas:
APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, referente ao item 10, que 
apresentou proposta no valor global de R$ 2.412,00 (dois mil 
quatrocentos e doze reais); TEC MIX DISTRIB, COM E SERV DE 
ELETROELE, referente ao item 1, que apresentou proposta no 
valor global de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais); V & M 
INFORMATICA LTDA - ME, referente ao item 58, que apresentou 
proposta no valor global de R$ 252,96 (duzentos e cinquenta 
e dois reais e noventa e seis centavos); PARA BRASIL COM DE 
MAT DE INFO LTDA, referente aos itens 9,19,22,23,26,42,65 
e 66, que apresentou proposta no valor global de R$792,00 
(setecentos e noventa e dois reais); R. ROMUALDO DA SILVA 
EIRELI-ME, referente aos itens 5,6,7,8,20,24,25,29,31,32,34 e 
35, que apresentou proposta no valor global de R$ 2.366,80 
(dois mil, trezentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos); 
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPEL. EIRELI - EPP, referente aos itens 
4, 11, 12, 13, 14, 15, 21, 30, 35, 36, 37, 39, 40, 41,  43, 44, 45, 
46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54,55,56,57,59 e 60, que apresentou 
proposta no valor global de R$ 10.416,50 (dez mil, quatrocentos e 
dezesseis reais e cinquenta centavos ), conforme demonstra termo 
de homologação e Ata de Licitação acostada aos autos.
Belém, 06 de julho de 2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Republicado por ter sido publicado no DOE nº 32923, com 
incorreção.

Protocolo 855827


